

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org

EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

February 9, 2011

High School Student groups from China and USA visit Bangladesh Embassy

A group of forty one high school students of China and USA today (February 9, 2011) visited Bangladesh Embassy in Washington, DC and attended a presentation on Bangladesh. The students also took part in a question answer session with H.E. Mr. Akramul Qader, Bangladesh Ambassador to the USA and State Minister. As part of its outreach programme, the Embassy in collaboration with University of the District of Columbia Diplomatic Neighbourhood Initiative organized the session.

The Chinese High School Students joined their cohorts from International School of the Americas, San Antonio, Texas to learn about Bangladesh through interaction with the Ambassador and other Embassy officials. The US students- who attended the session as part of their course curricula on population control in Bangladesh for attaining the Millennium Development Goals -asked questions on family planning strategies adopted by Bangladesh. In his remarks, Ambassador Akramul Qader informed the students that Bangladesh has succeeded in controlling birth rate, as it has invested a lot in educating the female students and implemented family planning programme in a coordinated manner. He mentioned that Bangladesh is highly appreciated by the international community for success in empowering women and women leadership. In response to questions from the Chinese students, Ambassador Qader elaborated about the light, medium and heavy industries in Bangladesh and how these are successfully entering the world market. He thanked the organizers for arranging the event that exposed to the students important facts about Bangladesh and he highly appreciated the inquisitiveness of the students.

Deputy Chief of Mission Mr. Md. Shameem Ahsan, Minister (Press) Mr. Swapan Kumar Saha, Paul Nehru Tennessee, Coordinator, International Co-curricular Programs, University of the District of Columbia, Rui Wang, Vice President of the US-China Economic and Cultural Development Alliance, Liu Yu Xia, a teacher leader from China attended the session which was moderated by First Secretary of the Embassy Mr. MJH Javed.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC, Phone: 202-244-5071 , Fax : 202-244-2771\7830, e-mail : pressministerwash@yahoo.com

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183

Fax : (202) 244-2771/7830

E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org

Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH

3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

৯ ফেব্রুয়ারী ২০১১

চীন এবং মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের হাই স্কুল শিক্ষার্থীদের বাংলাদেশ দূতাবাস পরিদর্শন

যুক্তরাষ্ট্র এবং চীনের ৪১জন হাইস্কুল শিক্ষার্থী তাদের পাঠ্যসূচীর অংশ হিসেবে আজ (ফেব্রুয়ারী ৯, ২০১১) ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসে বাংলাদেশ সম্পর্কিত একটি শিক্ষামূলক আলোচনা অনুষ্ঠানে অংশগ্রহণ করে। আলোচনা অনুষ্ঠানে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত ও প্রতিমন্ত্রী জনাব আকরামুল কাদের উপস্থিত থেকে শিক্ষার্থীদের সাথে মত বিনিময় করেন।

শিক্ষার্থীরা বাংলাদেশের উপর পাওয়ার পয়েন্ট প্রজেক্টেশনের পর একটি প্রশ্নোত্তর পর্বে অংশগ্রহণ করে। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে শিক্ষার্থীদের অধীতব্য বিষয় ছিল সহস্রাব্দ উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে জনসংখ্যা নিয়ন্ত্রণের ক্ষেত্রে বাংলাদেশের কৌশল এবং সাফল্য। তারা বাংলাদেশের ধর্মীয় ও সামাজিক প্রেক্ষাপটে জনসংখ্যা নিয়ন্ত্রণের ক্ষেত্রে গৃহীত পদক্ষেপ এবং সাফল্য সম্পর্কে রাষ্ট্রদূত মহোদয়কে বিভিন্ন প্রশ্ন করে। জবাবে মান্যবর রাষ্ট্রদূত জনাব আকরামুল কাদের শিক্ষার্থীদের জানান যে, নারী শিক্ষা প্রসারে এবং পরিবার পরিকল্পনা কর্মসূচীতে ব্যাপক গুরুত্ব আরোপের কারণে বাংলাদেশ অত্যধিক জনসংখ্যারোধে বিশেষ সাফল্যের পরিচয় দিয়েছে। তিনি বলেন যে, সকল প্রকার উন্নয়ন কর্মকাণ্ডে নারী সমাজের সম্পৃক্ততার কারণে বাংলাদেশ বিশ্বমহলে ভূয়সী প্রশংসা অর্জন করেছে। চীনা শিক্ষার্থীদের অধ্যয়নের বিষয় ছিল বাংলাদেশে শিল্পায়ন ও বৈদেশিক বাণিজ্য। তাদের প্রশ্নের উত্তরে জনাব কাদের জানান যে বাংলাদেশ ক্রমশঃ একটি কৃষিপ্রধান অর্থনীতি থেকে শিল্পভিত্তিক অর্থনীতিতে রূপান্তরিত হচ্ছে। রাষ্ট্রদূত কাদের আরো বলেন যে, বাংলাদেশের তৈরী পোশাক শিল্প বিশ্ববাজারে ব্যাপকভাবে সমাদৃত।

শিক্ষামূলক এই অনুষ্ঠানটি দূতাবাসের গণসংযোগ কর্মসূচীর অংশ হিসেবে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের ডিস্ট্রিক্ট অব কলাম্বিয়া বিশ্ববিদ্যালয়ের সহযোগিতায় আয়োজন করা হয়। অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন মিশন উপ-প্রধান জনাব মোঃ শামীম আহসান, মিনিস্টার (প্রেস) জনাব স্বপন কুমার সাহা, ডিস্ট্রিক্ট অব কলাম্বিয়া বিশ্ববিদ্যালয়ের আন্তর্জাতিক সহ-পাঠ কর্মসূচীর সমন্বয়ক জনাব পল নেহেরু টেনাসি, যুক্তরাষ্ট্র-চীন অর্থনৈতিক ও সাংস্কৃতিক উন্নয়ন সংগঠনের সহ সভাপতি জনাব রুই ওয়াং, চীন থেকে আগত শিক্ষক নেতা মিঞ্জ লিউ ও জিয়া। অনুষ্ঠানটি সঞ্চালন করেন দূতাবাসের প্রথম সচিব জনাব এম জে এইচ জাবেদ।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল :

pressministerwash@yahoo.com